Supranaturale genügen, wenn wir dessen wesentliches Merkmal nur in das Abhängigkeitsverhältnis vom Schöpfer legen wollten. Denn dadurch allein wird nicht etwas schon supranatural, daß es von Gott produziert ist, da sowohl die subsistierenden Formen, wie z. B. die reinen Geister, als auch die *materia prima* von Gott produziert sind. Trotzdem sind und bleiben beide nur *entia naturalia*.

Thomas weist uns den richtigen Weg, um den oben entwickelten Begriff des Supranaturale zu ergänzen. Er unterscheidet nämlich einen zweifachen letzten Zweck des Menschen oder der vernunftbegabten Geschöpfe überhaupt: *Finis autem, ad quem res ordinantur a Deo est duplex. Unus, qui excedit proportionem naturae creatae et facultatem. Et hic finis est vita aeterna, quae in visione divina consistit, quae est supra naturam cuiuslibet creaturae. Alius autem finis est naturae creatae proportionatus, quem scilicet res creata potest attingere secundum virtutem suae naturae. Ad illud autem, quod non potest aliquid virtute suae naturae pervenire, oportet, quod ab alio transmittatur, sicut sagitta a sagittante mittitur ad signum. Unde, proprie loquendo, rationalis creatura, quae est capax vitae aeternae, producitur in ipsam, quasi a Deo transmissa.*¹ Ferner: *Finis autem humanorum actuum potest dupliciter accipi: vel finis proprius et proximus, vel communis et ultimus. Et hic est duplex: quia vel excedit facultatem naturae, sicut felicitas futura in patria. Et in hunc finem ostendendo dirigit fides et inclinando dirigit caritas, sicut aliqua forma naturalis inclinatur in suum finem, quia ad hunc finem non sufficit dirigere naturalis potentia neque per se neque perfecta per habitum naturalem vel acquisitum.*²

Der Mensch, das vernunftbegabte Geschöpf überhaupt, hat also ein ganz und gar übernatürliches Ziel, die *visio beatifica*, d. h. die wesenhafte intuitive Erkenntnis Gottes, ein Ziel, welches er durch seine natürliche geschöpfliche Kraft in keiner Weise erreichen kann, welches sogar in keinem vergleichbaren Verhältnis zur geschöpflichen Natur steht. Wenn der Mensch z. B. daher auf dieses Ziel hingeordnet ist, so ist er es nur durch die

¹ S. theol. 1. qu. 23. art. 1.

² 2. Sent. dist. 41. qu. 1. art. 1.

Kraft Gottes. Damit der Mensch aber, der für dieses Ziel berufen ist, auch wirklich zu demselben hingeleitet wird, muß ihm diese Hinordnung ununterbrochen innewohnen. Das bringt die Gnade zu stande, indem sie dem Menschen eine diesem Ziele entsprechende Form als Grundlage jener neuen und höheren Ordnung verleiht. Diese Form selbst ist *supra naturam humanam, aliqua supernaturalis forma et perfectio, per quam (homo) convenienter ordinetur in finem praedictum.*¹ Von diesem Supranaturale, der Gnade, sagt nun Thomas: sie sei eine *participatio divinae naturae.*² Wenn wir daher fragen, was die Übernatürlichkeit der Geschöpfe eigentlich ist, so müssen wir zunächst dasjenige bestimmen, an dem sie teilnimmt, nämlich die *supranaturalitas* in Gott.